¹⁸ *Ibid.*, p. 319: "Illud enim imprimis ante oculos habeant, in normis ac legibus ab Ecclesia datis, de fidei morumque doctrina agi; atque inter multa illa, quae in Sacris Libris, legalibus, historicis, sapientialibus et prophetis proponuntur, pauca tantum esse quorum sensus ab Ecclesiae auctoritate declaratus sit, neque plura ea esse, de quibus unanimes Sanctorum Patrum sit sententia. Multa igitur remanent, eaque gravissima, in quibus edisserendis et explanandis catholicorum interpretum acumen et ingenium libere exerceri potest ac debet, ut ad omnium utilitatem, ad maiorem in dies doctrinae sacrae profectum, et ad Ecclesiae defensionem et honorem ex suo quisque viritum conferat."

¹⁹ *Ibid.*, p. 314: "Interpres igitur omni cum cura, ac nulla quam recentiores pervestigaciones attulerint luce neglecta, dispicere enitatur, quae propria fuerit sacri scriptoris indoles ac vitae condicio, qua floruerit aetate, quos fontes adhibuerit sive scriptos sive ore traditos, quibusque sit usus formis dicendi. Sic enim satius cognoscere poterit quis hagiographus fuerit, quidque scribendo significare voluerit."

²⁰ As the last citation makes clear. Also to be noted is Pius XII's repeated emphasis upon the primacy of the *sensus litteralis*. The Encyclical *Humani generis* added a further important nuance (*AAS* 42 [1950] 569): "Immo perperam loquuntur de sensu humano Sacrorum Librorum sub quo sensus eorum divinus lateat, quem solum infallibilem de-

belief in God's primary authorship of the sacred books must not be misunderstood, so that, for example, we attempt implausible "harmonizations" of various Gospel accounts of the same episode, forcing them to agree where they actually differ in detail.²¹ The proper method, we are told, entails careful research into the inspired author's background and culture, as well as his manner of writing (sources used, literary forms employed). We must not allow ourselves to overlook the profound differences separating our modern, Occidental point of view from that of the ancient Near East. "Frequently the literal sense" of the biblical writer, the Pope warns, "is not so obvious" to us today.²² Consequently, to grasp the author's meaning, the rules of

clarant." P. 570: "Ac praeterea sensus litteralis Sacrae Scripturae eiusque expositio a tot tantisque exegetis, vigilante Ecclesia, elaborata, ex commenticiis eorum placitis, novae cedere debent exegesi, quam symbolicam ac spiritualem appellant . . ." Gustave Lambert remarked in his commentary on this Encyclical, "L'Encyclique 'Humani Generis' et l'écriture sainte," *Nouvelle revue théologique* 73 (1951) 226: "L'Encyclique 'Divino afflante Spiritu' avait cependant insisté avec toute la clarté désirable sur le *seul sens* qui se trouve *partout* dans l'Écriture et qui est le *sens littéral*. Ce sens littéral, qui est aussi le *sens théologique* des textes sacrés, est celui qui a été connu et voulu *conjointement* par l'auteur principal qui est Dieu et par la cause instrumentale (intelligente et libre) qui est l'hagiographe humain. . . . L'hagiographe, en écrivant à la manière humaine, a exprimé une pensée divine."